TERMO ADITIVO N.º 156/2016
CONTRATO Nº 021/2016

PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2016 - Homologado em 12/02/2016

Objeto: Aquisição de alimentação - Projeto PIA Luz do Futuro

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 12/02/2016, entre o Município de Pato Bragado, aqui
representado pelo Prefeito do Município o Senhor ARNILDO RIEGER, e empresa PATO BRAGADO
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, e nos termos da solicitação formalizada pela Secretaria
Municipal de Assistência Social, passa a vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Aquisição adicional de gêneros de alimentação para manutenção dos
programas de convivência e fortalecimento de vínculos, junto ao Projeto PIA Luz do Futuro do
Município de Pato Bragado – PR, nas quantidades e qualidade abaixo relacionadas:
LOTE 1 – DIVERSOS ALIMENTOS

ITEM QTDD UND PRODUTO R$ POR
UND

02 175 Kg Açúcar cristal, acondicionado em embalagem de 05 kg, em
sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não
violados, resistentes, que garantem a integridade do
produto até o momento do consumo. DOCE SABOR

R$ 2,02

09 30 Kg Chocolate em pó, contendo mais de 50% de cacau,
acondicionado em embalagem de 01kg. APTI R$ 10,69

16 200 Kg Farinha de trigo especial, tipo PREMIUM, acondicionada
em embalagem de 05 kg, impermeável, limpa, não violada,
resistente que garantem a integridade do produto até o
momento do consumo. NONITA

R$ 2,31

27 40 Und Margarina, sem sal e sem presença de gordura
hidrogenada, embalagem de 500g. DELICIA R$ 6,56

LOTE 02 – FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES
ITEM QTDD UND PRODUTO R$ POR

UND
01 37 Kg Abacaxi, inteiro, firme, maduro. CEASA R$ 3,39
08 37 Kg Cebola, inteira, sem brotos, firme, casca íntegra, sem

fungos, tamanho médio. CEASA R$ 4,35

11 87 Kg Laranja, inteira, firme, madura, casca lisa, livre de fungos,
tamanho médio. CEASA R$ 2,01

12 62 Kg Tomate, inteiro, firme, sem sujidade, pele lisa, livre de
fungos, tamanho médio. CEASA R$ 4,96

14 100 Kg Maça, tamanho médio, inteira, firme, madura, casca
íntegra. CEASA R$ 4,50

LOTE 05 – CARNES
ITEM QTDD UND PRODUTO R$ POR

UND
01 62 Kg Carne de Bovino moída, sem gordura, sem escurecimento,

manchas esverdeadas e / ou outras cores estranhas ao
produto, não pegajosa,     acondicionada em embalagem
plástica não atóxica de 2kg, com carimbo do órgão
fiscalizador (SIF ou SIM). SCHAEDLER

R$ 22,70

03 37 Kg Carne de frango (coxa e sobre coxa), sem escurecimento,
manchas esverdeadas e / ou outras cores estranhas ao
produto, firme, não amolecida, nem pegajosa,
acondicionado em embalagem plástica não atóxica de 2 kg,
com carimbo do órgão fiscalizador (SIF ou SIM). LAR

R$ 6,70

Parágrafo Único: Pela aquisição adicional, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor de
R$ 4.272,67 (quatro mil duzentos e setenta e dois reais e sessenta e sete centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, correrão por conta
da seguinte Dotação Orçamentária:
02.011 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.1500.6005 – Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos
3.3.90.30.00.00 - 4429 – Material de Consumo – Fonte 000
3.3.90.30.00.00 - 4449 – Material de Consumo – Fonte 764 (usar este recurso primeiro)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas.

Pato Bragado - PR, em 25 de outubro de 2016.

Arnildo Rieger - MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE

PATO BRAGADO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Amélia Wojtzuk – CONTRATADO